Este pedoada cind din aceLaşi mediu bănăţean, prin Bojincă,
Murgu şi alţii, îşi face loc conceptul modern de naţiune.

In 1835, din părţile Aradului pornea o mare petiţie fără prea multe
noutăţi în revendi,cările cuprinse, poate numai aceea de revenire la orto
doxie a unor siate trecute la uni['le.

ln 4/16 septembrie 1835 preoţii români ortodoc<?i din Caraş adre
sează episcopului Maxim ManlllÎlovici o petiţie in care icer să le :stea în
ajutor pentru a ajunge la drepturi poliUce, cetăţeneşti şi de a ailege ma
gistraţi, ireferindu..,se la legiuirile d1n 1790-1791 prin care se conferă
egală îndreptăţire politică şi cetăţenească a ortodocşilor cu ceilalţi cetă-
1:eni.